
РЕШЕНИЕ 
Совета Альметьевского муниципального района  

Республики Татарстан 
 

13 июля 2022 года             № 148 
 
 
О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 19 ноября 2014 года  
№ 414 «О Положении о бюджетном процессе  
в Альметьевском муниципальном районе 
Республики Татарстан»  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным 
кодексом Республики Татарстан 
 

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ: 

1. Внести в приложение к решению Совета Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан от 19 ноября 2014 года № 414 «О 
Положении о бюджетном процессе в Альметьевском муниципальном районе 
Республики Татарстан» (с учетом изменений, внесенных решениями Совета 
Альметьевского муниципального района от 23 октября 2015 года № 17, от 6 октября 
2016 года № 90, от 28 декабря 2016 года № 144, от 28 декабря 2018 года № 269, от 
29 апреля 2019 года № 289, от 25 октября 2019 года № 328, от 12 мая 2021 года № 
50, от 15 ноября 2021 года № 86) следующие изменения: 

1.1. в главе 1: 
1.1.1. в статье 8: 
а) пункт 5 дополнить подпунктом 13 «б» следующего содержания:   
«б) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного 

учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе 
Федерального казначейства, Финансово-бюджетной палате, органе управления 
государственным внебюджетным фондом Российской Федерации (в учреждении 
Центрального банка Российской Федерации или в кредитной организации);»; 

б) подпункты 13 «б» и 13 «в» пункта 5 считать соответственно подпунктами 13 
«в» и 13 «г»;  

1.1.2. в статье 11: 
а) подпункт 2 пункта 13 изложить в следующей редакции: 
«2) цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также результаты их 

предоставления;»; 
б) подпункт 5 пункта 13 изложить в следующей редакции: 
«5) положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, 

указанных в абзаце десятом настоящего пункта, проверок главным распорядителем 
(распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения 
ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 
результатов их предоставления, а также проверок органами муниципального 
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 БК РФ.»; 

в) абзац десятый пункта 13 изложить в следующей редакции: 
«При предоставлении субсидий, указанных в настоящем пункте, обязательным 

условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о 
предоставлении субсидий и (или) в муниципальные правовые акты, регулирующие 

consultantplus://offline/ref=55AB044EF2AE989F64BAC00E608998A2ABF348B7DB285F2EF6570EE1D94FDB4BDB3F00202A2CC29AEE32664FB1F9169EA01EB6E5E254N6c7M
consultantplus://offline/ref=55AB044EF2AE989F64BAC00E608998A2ABF348B7DB285F2EF6570EE1D94FDB4BDB3F00202A2EC49AEE32664FB1F9169EA01EB6E5E254N6c7M


2 

 

их предоставление, и в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по данным договорам (соглашениям), является согласие 
соответственно получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях 
исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий 
на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг (за исключением  муниципальных унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 
образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих 
организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление главным распорядителем (распорядителем) 
бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органами муниципального 
финансового контроля проверок, предусмотренных подпунктом 5 пункта 13 
настоящей статьи.»; 

г) абзац одиннадцатый пункта 13 изложить в следующей редакции: 
«При предоставлении субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 

юридическим лицам, указанным в абзаце 1 настоящего пункта, обязательным 
условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о 
предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг и (или) 
в муниципальные правовые акты, регулирующие их предоставление, является 
запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, 
а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных 
операций, определенных муниципальными правовыми актами, регулирующими 
предоставление субсидий указанным юридическим лицам.»; 

д) абзац двенадцатый пункта 13 изложить в следующей редакции: 
«В бюджете района могут предусматриваться бюджетные ассигнования на 

предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, являющимся стороной концессионных соглашений, а также 
юридическим лицам, являющимся стороной соглашений о муниципально - частном 
партнерстве. Указанные субсидии предоставляются в соответствии с условиями и 
сроками, предусмотренными соглашениями о муниципально - частном партнерстве, 
концессионными соглашениями, заключенными в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации о муниципально - частном партнерстве, 
законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.»; 

е) абзац девятнадцатый пункта 13 изложить в следующей редакции: 
«Заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из бюджета 

района юридическим лицам, указанным в абзацах 1, 14 и 16 настоящего пункта, в 
том числе в соответствии с условиями специальных инвестиционных контрактов, 
заключенных в соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 
488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации», и заключение 
соглашений о муниципально - частном партнерстве, концессионных соглашений от 
имени района на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств, осуществляются в случаях, предусмотренных решениями 
местной администрации, принимаемыми в определяемом ими порядке.»; 

ж) абзац седьмой пункта 14 изложить в следующей редакции:  
«Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из 

бюджета района, в том числе результаты их предоставления, устанавливается 
муниципальными правовыми актами местной администрации или муниципальными 

consultantplus://offline/ref=6FB057711C23636622FE9095E33315BB0BEFAD638D304D121FA28D7EFCD70F6E56FDFF3CE6B56890A61B9431D247D8D7906443767FD3tDj3N
consultantplus://offline/ref=FD767A6FF24D407A91AAB7B163B79122BFF3849A7CDF2753B9235272AC7F02FE8DEBBF654FAA1FCA912F0CB6FC88009F5CFE2AB406DAF230ED20N
consultantplus://offline/ref=C312D877245060C50F624FE481E11E9BF0D4AC5578173DBA4C34136350A53E83C2E9813D597B6DE404DEDDEDBDZ302K
consultantplus://offline/ref=C312D877245060C50F624FE481E11E9BF0D9AA5F731D3DBA4C34136350A53E83D0E9D931597973E40FCB8BBCFB65221CB0212D7FDCEBB86EZA02K


3 

 

правовыми актами уполномоченных ими органов местного самоуправления. 
Указанные муниципальные правовые акты должны соответствовать общим 
требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и содержать 
положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в 
абзаце восьмом пункта 14, проверок главным распорядителем (распорядителем) 
бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и 
условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их 
предоставления, а также проверок органами муниципального финансового контроля 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 БК РФ.»; 

з) абзац восьмой пункта 14 изложить в следующей редакции:  
«При предоставлении субсидий, указанных в абзацах шестом и девятом 

настоящего пункта, обязательными условиями их предоставления, включаемыми в 
договоры (соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в муниципальные 
правовые акты, регулирующие порядок их предоставления, и договоры 
(соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам 
(соглашениям), являются согласие получателей субсидий и лиц, являющихся 
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), 
заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о 
предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат получателей 
субсидий, на осуществление главным распорядителем (распорядителем) 
бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органами муниципального 
финансового контроля проверок, предусмотренных абзацем седьмым пункта 14, и 
запрет приобретения за счет средств, предоставленных в целях финансового 
обеспечения затрат получателей субсидий, иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 
Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций в случаях, 
определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми 
актами, решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, 
местной администрации, регулирующими порядок предоставления субсидий.»; 

1.1.3. в статье 16: 
а) абзац третий подпункта в) изложить в следующей редакции:  
«в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в 

связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в 
отчетном финансовом году бюджета муниципального района, отнесенного в 
соответствии с БК РФ к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой 
устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных 
абзацем вторым подпункта в), используются в порядке, установленном 
муниципальным правовым актом Совета района, регулирующим бюджетные 
правоотношения;»; 

б) абзац третий подпункта в) считать абзацем четвертым и изложить в 
следующей редакции:  

«в объеме превышения общей суммы заимствований района, отнесенного в 
соответствии с БК РФ к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, 
над общей суммой средств, направленных на финансирование дефицита местного 
бюджета, и объемов погашения долговых обязательств района по итогам отчетного 
финансового года направляются в текущем финансовом году на осуществление 
выплат, сокращающих долговые обязательства района.»; 

1.1.4. в статье 17:  
а) подпункт г) пункта 3 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=ED49F76BD081E8646C1E564F799CAEBBE25D5E36C0068A88AAD424CCE08B14C4F7086371D9F4926D0C66951DDC02411258B83E51A77AA829y9L0L
consultantplus://offline/ref=ED49F76BD081E8646C1E564F799CAEBBE2535F3FC4028A88AAD424CCE08B14C4F7086373DEF496675E3C851995574E0C5AA52050B97AyALAL
consultantplus://offline/ref=ED49F76BD081E8646C1E564F799CAEBBE2535F3FC4028A88AAD424CCE08B14C4F7086373DEF690675E3C851995574E0C5AA52050B97AyALAL
consultantplus://offline/ref=0250C8D8D1886E733483BFB28F5607B571FF3517B97F6B08A7D6DA557EFA102C3FE6022B15181FC36C83BBB5FDA6053FC5F78C36D274T7W5I
consultantplus://offline/ref=CBBC9C1F64E4D050B0058D56E4D86DD4F0F3E7952DCBC87FA9CCCC39FD8D5D87FB9B7F00301B8605A5D199B6854A6CC1D524F1518E7B43m5K


4 

 

«г) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий;»;  
б) подпункт г) пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 
«г) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, выраженных 

в валюте Российской Федерации;»; 
в) подпункт б) пункта 3.2 изложить в следующей редакции: 
«б) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий в 

иностранной валюте, предоставленных районом Российской Федерации в рамках 
использования целевых иностранных кредитов.»; 

1.1.5. пункт 2 статьи 18.2 изложить в следующей редакции: 
«2. Объемы привлечения средств в бюджет района устанавливаются 

программами муниципальных внутренних и внешних заимствований на очередной 
финансовый год и плановый период, и общая сумма привлечения средств в 
соответствующем финансовом году не должна превышать общую сумму средств, 
направляемых на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов 
погашения долговых обязательств района, за исключением объема не 
использованного на конец соответствующего года остатка бюджетного кредита, 
привлеченного на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных 
проектов, утвержденных на соответствующий финансовый год решением о  бюджете 
района, с учетом положений статей 103 и 104 БК РФ.»; 

1.1.6. в статье 19: 
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:  
«2. Муниципальная гарантия не обеспечивает досрочное исполнение 

обязательств принципала, в том числе в случае предъявления принципалу 
требований об их досрочном исполнении (за исключением случая, указанного в 
пункте 4 статьи 115.1 БК РФ) либо наступления событий (обстоятельств), в силу 
которых срок исполнения обязательств принципала считается наступившим (за 
исключением случая, указанного в пункте 8 статьи 116 БК РФ).»; 

б) пункт 33 изложить в следующей редакции: 
«33. Обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии, включаются в 

состав муниципального долга в сумме фактически имеющихся у принципала 
обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией, но не более суммы 
муниципальной гарантии.»; 

1.2. в главе 2: 
1.2.1. в статье 22:  
а) пункт 2 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: 
«документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 
достижению;»; 

б) абзацы третий, четвертый, пятый, шестой и седьмой считать соответственно 
абзацами четвертым, пятым, шестым, седьмым и восьмым; 

1.3. в главе 3: 
1.3.1. в статье 30: 
а) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«перечень главных администраторов доходов бюджета района в случаях, 

предусмотренных статьей 160.1 БК РФ;»; 
б) абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета района в случаях, предусмотренных статьей 160.2 БК РФ;»; 
1.4. в главе 4: 
1.4.1. в статье 35: 
а) в абзаце четырнадцатом пункта 2 в конце предложения «точку» заменить на 

«точку с запятой»;   

consultantplus://offline/ref=967AC9517B51E1FA239FDADA94C8874B27B2FBD9D9EBBB73EF4D1024FEEEFD455851012C685369DD2911190005949D9A9B3B36BE29CAQDO1L
consultantplus://offline/ref=967AC9517B51E1FA239FDADA94C8874B27B2FBD9D9EBBB73EF4D1024FEEEFD455851012C68506BDD2911190005949D9A9B3B36BE29CAQDO1L
consultantplus://offline/ref=55E61FAAAE435E8ABC155964279DD710FA83326DACB83CAB5DDD633F831C49DEDFB13339DFC03931ED72CFBC691734A035ABBDB3302CG969M
consultantplus://offline/ref=55E61FAAAE435E8ABC155964279DD710FA83326DACB83CAB5DDD633F831C49DEDFB13339D2C43F31ED72CFBC691734A035ABBDB3302CG969M
consultantplus://offline/ref=1A2850183591A20C4E2AFFA1E8B5312F38F151B0431604D0F588DBA027BAF89E20117CAD36031BB80240E5DE7ABE57A0B8437AEEFDB82Ap9I
consultantplus://offline/ref=177851245A950D20D76A5748A1FBE8ED89CE199FC51CCBF37C85F4904A582578E17A12DFE32DCA24481C9AD76981F62FDADA0F9F9557E4cFK
consultantplus://offline/ref=39517C69F87B057DB558F89D772FFCDAF09C491AA9DE9A1DA1863D1DD62D96FB7F1B376EBC7EB84ADED4BC6B949B9A177687099B66DBv5nAK


5 

 

б) новый абзац пятнадцатый пункта 2 изложить в следующей редакции:   
«в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на 

оплату отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых с использованием 
электронного сертификата, в случаях, определенных федеральным законом, в 
объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего 
финансового года бюджетных ассигнований на указанные цели в соответствии с 
требованиями, установленными БК РФ.»; 

в) абзацы пятнадцатый, шестнадцатый и семнадцатый считать соответственно 
абзацами шестнадцатым, семнадцатым и восемнадцатым;  

1.4.2. пункт 3 статьи 44 изложить в следующей редакции: 
«3. Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных 

средств, находящиеся не на едином счете бюджета района, не позднее двух 
последних рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению 
получателями бюджетных средств на единый счет бюджета района, если иное не 
предусмотрено БК РФ.»; 

1.5. дополнить главой 4.1 следующего содержания: 
«Глава 4.1. КАЗНАЧЕЙСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ. 
 
Статья 44.1. Средства, подлежащие казначейскому сопровождению, источником 

финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые из 
бюджета района 
 

1. Казначейскому сопровождению в соответствии с пунктом 5 статьи 242.23 БК 
РФ подлежат: 

а) определенные решением Совета района о бюджете района средства, 
получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), 
контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения которых 
являются предоставляемые из бюджета района средства, к которым не могут быть 
отнесены авансы и расчеты: 

по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму менее 50 миллионов 
рублей; 

по контрактам (договорам), заключаемым на сумму менее 50 миллионов рублей 
муниципальными бюджетными или автономными учреждениями, лицевые счета 
которым открыты в Финансово – бюджетной палате, за счет средств, поступающих 
указанным учреждениям в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

б) средства, получаемые (полученные) участниками казначейского 
сопровождения, в случаях, установленных федеральными законами, решениями 
Правительства Российской Федерации (включая средства, указанные в абзаце 
четвертом подпункта 1 статьи 242.27 БК РФ). 

2. Казначейское сопровождение средств, определенных в соответствии с 
пунктом 1 настоящей статьи, осуществляется Финансово – бюджетной палатой или 
Федеральным казначейством при осуществлении им отдельных функций Финансово 
– бюджетной палаты в соответствии со статьей 220.2 БК РФ. 
 

Статья 44.2. Средства, не подлежащие казначейскому сопровождению 
 

Казначейскому сопровождению не подлежат средства, предоставляемые 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг: 

а) на основании: 

consultantplus://offline/ref=A30FE260EF748DC86C8BD36AEAF6484C462A42CA0A2EEF6940D8514F9560D4219EB559354FCF7E00DF017A7D3A3950B1FB6085D7B32B25oDK
consultantplus://offline/ref=A30FE260EF748DC86C8BD36AEAF6484C462A42CA0A2EEF6940D8514F9560D4219EB5593548CB7800DF017A7D3A3950B1FB6085D7B32B25oDK


6 

 

муниципальных контрактов, контрактов (договоров), заключаемых в целях 
приобретения услуг связи по приему, обработке, хранению, передаче, доставке 
сообщений электросвязи или почтовых отправлений, коммунальных услуг, 
электроэнергии, гостиничных услуг, услуг по организации и осуществлению 
перевозки грузов и пассажиров железнодорожным транспортом общего 
пользования, авиационных и железнодорожных билетов, билетов для проезда 
городским и пригородным транспортом, подписки на периодические издания, в целях 
аренды, осуществления работ по переносу (переустройству, присоединению) 
принадлежащих участникам казначейского сопровождения инженерных сетей, 
коммуникаций, сооружений, а также в целях проведения государственной 
экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной 
деятельности, осуществления страхования в соответствии со страховым 
законодательством, в целях приобретения услуг по приему платежей от физических 
лиц, осуществляемых платежными агентами; 

муниципальных контрактов (контрактов), исполнителями которых являются 
муниципальные казенные учреждения; 

муниципальных контрактов, исполнение которых подлежит банковскому 
сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

контрактов (договоров), заключенных в рамках исполнения договоров 
(соглашений) о предоставлении субсидий (бюджетных инвестиций), по решению 
Правительства Российской Федерации; 

б) в порядке возмещения недополученных доходов или возмещения фактически 
понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг; 

в) за заслуги перед государством в области науки и техники, образования, 
культуры, искусства и средств массовой информации (гранты, кроме грантов, 
условиями предоставления которых установлено требование их использования 
после подтверждения на соответствие условиям и (или) целям, установленным при 
их предоставлении, гранты Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации, премии, стипендии и иные поощрения); 

г) социально ориентированным некоммерческим организациям, а также иным 
юридическим лицам, указанным решением о бюджете.»; 

1.6. в главе 6: 
1.6.1. абзац десятый статьи 51 изложить в следующей редакции:  
«исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), 

заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении 
средств из бюджета района и (или) муниципальных контрактов;»; 

1.6.2. абзац третий пункта 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:  
«контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих 

публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам 
физическим лицам из бюджета района, формирование доходов и осуществление 
расходов бюджета района при управлении и распоряжении муниципальным 
имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров 
(соглашений) о предоставлении средств из бюджета района, муниципальных 
контрактов;»; 

1.7. подпункт б) пункта 1 статьи 56 главы 7 изложить в следующей редакции:  
«б) нарушение положений правовых актов, обусловливающих публичные 

нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам 
из бюджета района, формирование доходов и осуществление расходов бюджета 
района при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его 
использовании, повлекшее причинение ущерба району;»; 



7 

 

2. Установить, что в ходе исполнения бюджета района в 2022 году 
дополнительно к основаниям для внесения изменений в сводную бюджетную 
роспись бюджета района, в соответствии с решениями местной администрации, в 
сводную бюджетную роспись бюджета района без внесения изменений в решение 
Совета района о бюджете района могут быть внесены изменения в случае 
перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и 
экономической ситуации на развитие отраслей экономики, бюджетных ассигнований 
на иные цели, определенные местной администрацией, а также в случае 
перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников 
финансирования дефицита бюджета района. 
  Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, 
установленным настоящим пунктом, может осуществляться с превышением общего 
объема расходов, утвержденных решением Совета района о бюджете района.  

3. Приостановить до 1 января 2023 года действие абзаца третьего  статьи 12 в 
части требования к размеру резервного фонда исполнительного комитета района, 
абзаца третьего подпункта «в» статьи 16 (в части, касающейся муниципального 
образования, отнесенного к группе заемщиков с высоким или средним уровнем 
долговой устойчивости), абзаца четвертого подпункта «в» статьи 16, подпункта «б» 
пункта 6 статьи 18, пункта 3 статьи 19.1, пункта 3 статьи 19.2 (в части 
муниципальных гарантий в валюте российской Федерации) Положения о бюджетном 
процессе в Альметьевском муниципальном районе Республики Татарстан. 

4. Установить, что положения пунктов 7 – 12 статьи 18, пункта 4 статьи 17.5 
Положения о бюджетном процессе в Альметьевском муниципальном районе 
Республики Татарстан применяются к правоотношениям, возникающим при 
составлении, утверждении и исполнении бюджета района, начиная с бюджета на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

5. Установить, что в 2022 году решением Совета района о бюджете района 
или муниципальным правовым актом местной администрации могут быть 
определены средства, подлежащие казначейскому сопровождению, 
предоставляемые из бюджета района на основании заключаемых на сумму менее 50 
миллионов рублей муниципальных контрактов, контрактов (договоров) 
муниципальных бюджетных или автономных учреждений. 

6. Установить, что до 1 января 2023 года на средства, предоставляемые из 
бюджета района в соответствии с решениями, предусмотренными пунктом 2 
настоящего решения, абзацем третьим пункта 2 статьи 35, и основаниями, 
предусмотренными в соответствии с пунктом 6 статьи 35 Положения о бюджетном 
процессе в Альметьевском муниципальном районе Республики Татарстан, и на 
средства, зарезервированные в составе бюджетных ассигнований, утвержденных 
решением о бюджете района на текущий финансовый год и на плановый период, не 
распространяются положения абзацев четырнадцатого и шестнадцатого пункта 13 
статьи 11, абзаца девятого пункта 14 статьи 11 (в части утверждения в решении о 
бюджете бюджетных ассигнований на предоставление субсидий), статьи 13 
Положения о бюджетном процессе в Альметьевском муниципальном районе 
Республики Татарстан. 

7. Опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский вестник», 
разместить на «Официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие:  

consultantplus://offline/ref=549D0B32EFEEA3584A845DDF8FEC3814E217DFCF122D5068CFAF1A36F1C7A2E0AE657B4A39BB47575709517BB6F331A9899695B12DB7hDZ3L
consultantplus://offline/ref=549D0B32EFEEA3584A845DDF8FEC3814E217DFCF122D5068CFAF1A36F1C7A2E0AE657B4A3ABD44575709517BB6F331A9899695B12DB7hDZ3L
consultantplus://offline/ref=CF267BF09A6EB970346F73A3325557B97F8EAB0CD7B0A0699242188406A86960DC14CBDB1FFFDC5DF353EE1CA153AE2C09FD2B325C957CCEpFEAN
consultantplus://offline/ref=CF267BF09A6EB970346F73A3325557B97F8EAB0CD7B0A0699242188406A86960DC14CBDB1FFFDC5DF353EE1CA153AE2C09FD2B325C957CCEpFEAN
consultantplus://offline/ref=CF267BF09A6EB970346F73A3325557B97F8EA907D7B5A0699242188406A86960DC14CBDE1CFDD75EA209FE18E807AB3301E635354295p7EEN
consultantplus://offline/ref=CF267BF09A6EB970346F73A3325557B97F8EA907D7B5A0699242188406A86960DC14CBDB1FFCDA55F353EE1CA153AE2C09FD2B325C957CCEpFEAN
consultantplus://offline/ref=CF267BF09A6EB970346F73A3325557B97F8EA907D7B5A0699242188406A86960DC14CBDB1FFCDB52F353EE1CA153AE2C09FD2B325C957CCEpFEAN
consultantplus://offline/ref=CF267BF09A6EB970346F73A3325557B97F8EA907D7B5A0699242188406A86960DC14CBDB1FFCDA56F453EE1CA153AE2C09FD2B325C957CCEpFEAN


8 

 

для подпунктов 1.1.3, 1.1.4, 1.1.6 «б» пункта 1.1, пункта 1.2, подпункта 1.4.1 
пункта 1.4, пункта 1.5 - с 1 января 2022 года; 

для подпункта 1.1.1 пункта 1.1 – с 16 апреля 2022 года; 
для подпунктов 1.1.2 (за исключением подпункта «е»), 1.1.5 пункта 1.1; 

подпункта 1.4.2 пункта 1.4; пунктов 1.6 и 1.7 - с 29 ноября 2021 года; 
для пункта 1.3 - с 1 июля 2021 года;  
для подпункта 1.1.2 «е» пункта 1.1 - с 15 октября 2020 года;  
для подпункта 1.1.6 «а» пункта 1.1 - с 22 апреля 2020 года.  
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета района по бюджетно-финансовым вопросам, налогам и сборам 
(Грушин А.И.). 
 
 
Глава  
муниципального района                                                                     Т.Д. Нагуманов 


